
 

 

PARTICIPANTS DIRECTORY  
August 14 & 15, 2025 

Hotel Lucerna, Ensenada, Baja California 

Appearance by name in alphabetical order 

Aaron Melaas Director Asociado de Investigación 
e Innovación / Associate Director 
for Reaserch and Innovation 
  

University of California,  
ALIANZAMX 

aaron.melaas@ucr.edu 

Alberto Valenzuela Coordinador de Proyectos 
Estrategicos / Strategic Projects 
Coordinator 
  

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California  

jvahumada@baja.gob.mx 

Alejandro Suastegui Responsable del Programa 
Educativo de Ingeniería en 
Energías Renovables/Head of the 
Renewable Energy Engineering 
Educational Program 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Mexicali 

alejandro.suastegui@uabc.edu.mx 

Alexei Licea Dirección de innovación y 
desarrollo tecnológico / Office of 
Innovation and Technological 
Development 
  

Centro de Investigación 
Científica y Educación Superior 
de Ensenada (CICESE) 

alicea@cicese.mx 

Alfredo Martínez Director General de Operaciones / 
Managing Director 

Southern California Research 
Initiative for Solar Energy (SC-
RISE)  
University of California 
Riverside 
  

alfmart@ece.ucr.edu 

Ana Karina Cuentas  Líder y Representante de la Red 
Mexicana de Almacenamiento de 
Energía, Investigador Científico / 
Leader of the Mexican Energy 
Storage Network Scientific 
Researcher 
  

Centro de Nanociencias y 
Nanotecnología, Universidad 
Nacional Autónoma de México 
(UNAM) 

akcg@ens.cnyn.unam.mx 
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Anaid Linares Coordinador de Enlace Académico 
/ Academic Engagement 
Coordinator 
  

University of California,  
ALIANZAMX 

anaid.linaresrojas@ucr.edu 

Andrew McAllister Comisionado / Commissioner California Energy Commission 
(CEC) 
  

andrew.mcallister@energy.ca.gov 

Angelina Lopez Co-Director, Centro Bioregional de 
Ciencia, Planificación y Diseño para 
la Sostenibilidad / Co-Director, 
Bioregional Center for 
Sustainability Science, Planning 
and Design 
  

University of California San 
Diego (UCSD) 

aglopez@ucsd.edu 

Berenice Almaraz Coordinador de Alianzas 
Estratégicas / Strategic Alliances 
Coordinator 
  

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 

malmaraz@baja.gob.mx 

Carla Medina Directora de Asuntos Corporativos 
y Regulatorios / Director of 
Corporate and Regulatory Affairs  
  

SAAVI Energía carla.medina@saavienergia.com 

Carlos Cabrera Director - Diálogo Económico e 
Internacional / Area Coordinator - 
Director, Economic and 
International Dialogue 
  

Fundación Friederich Ebert carlos.cabrera@fesmex.org 

Daniel Rivera Director de Proyectos Estratégicos 
de Inversión Productiva / Director 
of Strategic Productive Investment 
Projects 
  

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 

derivera@baja.gob.mx 

David Muñoz CEO, Director general / CEO, 
General Director 
  

Diurna Energy Inc david@simplify.mx 
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Dora Luz Flores Coordinadora General de 
Investigación y Posgrado / General 
Coordinator of Research and 
Graduate Studies 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Mexicali 

dflores@uabc.edu.mx 

Ethan Elkind Director del Programa de Cambio 
Climático / Director of the Climate 
Change Program 
  

Center for Law, Energy and the 
Environment (CLEE) 
Univerity of California Berkeley 

eelkind@law.berkeley.edu 

Francis Reyes Líder de Educación Empresarial EIR 
/ Blackstone LaunchPad and 
Entrepreneurial Education Lead EIR  

Office of Technology 
Partnerships (OTP) 
University of California 
Riverside 
  

francisca.reyes@ucr.edu 

Francisco Parés Subdirector del Centro Global Sur 
para el Transporte Limpio / Deputy 
Director, Global South Center for 
Clean Transportation 
  

Institute for Transportation 
Studies (ITS) 
Univeristy of California Davis 

fapares@ucdavis.edu 

Gordon McCord Director de la Iniciativa de Políticas 
sobre los ODS / Director SDG Policy 
Initiative 

School of Global Policy and 
Strategy (GPS) 
University of California San 
Diego (UCSD) 
  

gmccord@ucsd.edu 

Heather Hickerson Subdirector adjunto para el 
Desarrollo del Mercado de 
Vehículos de Cero Emisiones / 
Assistant Deputy Director for Zero 
Emission Vehicle Market 
Development 
  

California Governor's Office of 
Business and Economic 
Development (Go-Biz) 

heather.hickerson@gobiz.ca.gov 

Isai Gomez Subdirector de Proyectos e 
Innovación / Deputy Director of 
Projects and Innovation  

Comisión Estatal de Energía 
de Baja California 

igomez@energiabc.gob.mx 
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Israel Delgado Vicepresidente Regional Noroeste / 
Northwest Regional Vice President 

Cámara Nacional del 
Autotransporte de Carga 
(CANACAR)  

vpdte.noroeste@canacar.com.mx 

Jail Ixel Cruz Coordinador de Enlace de 
Iniciativas Estratégicas / Strategic 
Initiatives Engagement 
Coordinator 
  

University of California,  
ALIANZAMX 

jailc@ucr.edu 

Jesús Armando Aguilar Profesor - Investigador en Energías 
Renovables / Professor and 
Researcher in Renewable Energy 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Mexicali 

aguilarj30@uabc.edu.mx 

Joaquin Gutiérrez Director General / General Director Comisión Estatal de Energía 
de Baja California 
  

jgutierrez@energiabc.gob.mx 

Jorge Alberto Gutiérrez Director General / General Director Instituto de Movilidad 
Sustentable de Baja California 
(IMOS) 
  

jgutierrez@imos.gob.mx 

José Marquez Jefe de Estudios Fronterizos 
Internacionales y Planificación de 
Carga / International Border 
Studies & Freight Planning, Chief 
  

California Department of 
Transportation (CALTRANS) 

jose.marquez@dot.ca.gov 

Josué López Profesor Investigador / Research 
Professor 
  

CETYS Universidad josue.lopez@cetys.mx 

Juan Diego Echevarría Comisión de Medio Ambiente / 
Environmental Commission 
  

Congreso del Estado de Baja 
California 

diego.echevarria@congresobc.gob.
mx 

Julio Salinas Presidente / President Consejo Coordinador 
Empresarial de Ensenada 
(CCEE) 
  

director@cceens.org 
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Karen Martínez Profesor Investigador / Research 
Professor 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Ensenada 

karen.martinez24@uabc.edu.mx 

Karlo Limón Ejecutivo de Proyectos estratégicos 
- Infraestructura y Movilidad / 
Strategic Projects Executive - 
Infrastructure and Mobility 
  

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 

kolimon@baja.gob.mx 

Keith Pezzoli Director del Centro Bioregional de 
Ciencia, Planificación y Diseño para 
la Sostenibilidad / Director, 
Bioregional Center for 
Sustainability Science, Planning 
and Design 
  

 
University of California San 
Diego (UCSD) 

kpezzoli@ucsd.edu 

Kenia Zamarripa Vicepresidente de Asuntos 
Internacionales y Públicos / Vice 
President, International & Public 
Affairs 
  

San Diego Chamber of 
Commerce 

kzamarripa@sdchamber.org 

Larry Rillera Especialista en Contaminación del 
Aire, División de Control de Fuentes 
Móviles / Staff Air Pollution 
Specialist, Mobile Source Control 
Division 
  

California Air Resources Board 
(CARB) 

larry.rillera@arb.ca.gov 

Leonardo Esparza Director de Gestión Ambiental / 
Environmental Management 
Director 

Secretaría de Medio Ambiente 
y Desarrollo Sostenible 
(SMADS), Gobierno de Baja 
California 
  

lesparzam@baja.gob.mx 

Marco González Profesor Investigador / Research 
Professor  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Ensenada 

eduardo.gonzalez35@uabc.edu.mx 
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Mariano Sanroman Subsecretario de Medio Ambiente 
y Desarrollo Sostenible / 
Undersecretary of Environment 
and Sustainable Development 
  

Secretaría de Medio Ambiente 
y Desarrollo Sostenible 
(SMADS), Gobierno de Baja 
California 

marianosanroman@baja.gob.mx 

Mario Rubio Ejecutivo de Enlace Economía - 
Energía / Economy - Energy Liason 

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 
  

mario.rubio.gomez@gmail.com 

Marlene Zamora Responsable del Programa 
Educativo de Ingeniería en 
Energías Renovables/Head of the 
Renewable Energy Engineering 
Educational Program 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Mexicali 

zamora.marlene@uabc.edu.mx 

Miguel Elizalde CEO,Director general / General 
Director 
  

Mobility Sustainable me@mobilitysustainable.com 

Nivaldo Santos Coordinador de Ingeniería en 
Energías Renovables / Coordinator 
of Renewable Energy Engineering 
  

CETYS Universidad nivaldo.santos@cetys.mx 

Octavio Garza Comisión de Energía / Energy 
Commission 

Consejo de Desarrollo 
Industrial de Mexicali (CDI) – 
INDEX Mexicali 
  

octavio.garza@gmail.com 

Omar Gastélum Director de Estadística / Statistics 
Director 

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 
  

ojacobo@baja.gob.mx 

Rafael Fernández de 
Castro 

Director del Centro de Estudios 
México-Estados Unidos (US-MEX) / 
Director of the Center for U.S.-
Mexican Studies (US-MEX) 

School of Global Policy and 
Strategy (GPS) 
University of California San 
Diego (UCSD)  

rfernandezdecastro@ucsd.edu 
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Saúl De los Santos Subsecretario de Planeación 
Económica / Undersecretary of 
Economic Planning 
  

Secretaría de Economía e 
Innovación, Gobierno de Baja 
California 

ssantos@baja.gob.mx 

Saúl Islas Investigador del Instituto de 
Ingeniería / Researcher at the 
Institute of Engineering 
  

Universidad Autónoma de Baja 
California, Campus Mexicali 

islass@uabc.edu.mx 

Stephanie Pincetl Director Fundador y Profesor / 
Founding Director and Professor 

California Center for 
Sustainable Communities  
Institute of Environment and 
Sustainability (IoES)  
University of California Los 
Angeles (UCLA) 
  

spincetl@ioes.ucla.edu 
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